CAPUT VI.

Dissuadetur spes in scipso, et in alio quàm in Deo.

Qui bonus est, hauriet gratiam à Domino; qui autem confidit in cogitationibus suis, impiè agit. *Prov. 12, 2.* — Ne sequaris in fortitudine tuâ concupiscentiam cordis tui; et ne dixeris: Quomodò potui, aut quis me subjiciet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit. *Eccli. 5, 2, 3.* — Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini est. *Jer. 7, 4.* — Nolite sperare in iniquitate. *Psal. 61, 11.* — Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. *Ps. 145, 2.* — Exhibet Spiritus ejus, et revertetur in terram suam, in illâ die peribunt omnes cogitationes eorum. *Ibid. 4.* — Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus: spes ejus in Domino Deo

ipsius, qui fecit cœlum et terram, mare, et omnia quæ in cis sunt. *Ibid. 4.*

CAPUT VII.

Exempla spei et fiduciæ in Deo.

Nolite timere, state, et videte magnalia Domini quæ facturus est hodiè: Ægyptios enim quos nunc videtis, nequaquàm ultrâ videbitis usquè in sempiternum. *Exod. 14, 13.* — Terra quam circuivimus valdè bona est; si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem. Nolite rebelles esse contrâ Dominum, neque timeatis populum terræ hujus, quia sicut panem, ità eos possumus devorare: recessit ab eis omne præsidium, Dominus nobiscum est, nolite metuere. *Num. 14, 7, 8, 9.* — Et ait David: Dominus, qui eripuit me de manu leonis, et de manu ursi, ipse me liberabit de manu Philistæi hujus. *1 Reg. 17, 37.* — Dixit autem David ad Philistæum: Tu venis ad me cum gladio et hastâ, et clypeo; ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agminum Israel, quibus exprobrasti hodiè, et dabit te Dominus in manu meâ, et percutiam te, et auferam caput tuum à te, et dabo cadavera castrorum Philistini hodiè volatilibus cœli et bestiis terræ, ut sciat omnis terra quia est Deus in Israel. *Ibid. 45, 46.* — Machabæus semper confidebat cum omni spe auxilium sibi à Deo affuturum, et hortabatur suos ne formidarent ad adventum nationum, sed in mente haberent adjutoria sibi facta de cœlo, et nunc sperarent ab Omnipotente sibi affuturam victoriam. *2 Mach. 15, 7, 8.* — Liberabo te in die illâ, ait Dominus, et non traderis in manus virorum quos tu formidas; sed eruens liberabo te, et gladio non cades. Sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam ait Dominus. *Jer. 39, 17, 18.*

CAPUT VIII.

Jaculatoriæ sperantis in Deo.

Dominus mecum est quasi bellator fortis, idcirco qui persequentur me cadent, et infirmi erunt; confundentur vehementer. *Jer. 20, 11.* — Bonus es, Domine, sperantibus in te, animæ quærenti te; pars mea, Domine, dixit anima mea, proptereâ expectabo te. *Thren. 3, 24, 25.* — Bonum est præstolari cum silentio salutare tuum, Domine, quia non repelles in sempiternum. *Thren. 3, 26.* — Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo. *Job. 13, 15.* — Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. *Ps. 22, 4.* — Multi dicunt animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus. Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. *Ps. 3, 34.* — Non timebo millia populi circumdantis me; exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. *Ps. 3, 7.* — Spera in Domino, quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus. *Ps. 41, 7.* — Suscipe me secundùm eloquium tuum, et vivam, et non confundas me ab expectatione meâ. *Ps. 118, 116.* — Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noli me confundere. *Ps. 118, 32.* — Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos. Bonum est confidere in Domino, quàm

confidere in homine. Bonum est sperare in Domino, quàm sperare in principibus. *Ps.* 117, 6, 7, 8, 9. — In te, Domine, speravi, non confundar in æternum; in justitiâ tuâ libera me. *Ps.* 70, 2. — Deus autem spei repleat vos omni gaudio, et pace in credendo, ut ambuletis in spe et virtute Spiritûs sancti. *Rom.* 15, 13. — Et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. *Ps.* 22, 4.

CAPUT IX.

Desperationis acerbi fructus, timoris Domini effectus salutaris.

Fili, in tuâ infirmitate ne despicias teipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. *Ecclî.* 53, 9. — Desperavimus; post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus. *Jerem.*

18, 12. — Qui desperantes semetipsos tradiderunt impuditiæ, in operationem immunditiæ omnis, in avaritiam. *Ephes.* 4, 19. — Dixisti: Desperavi; nequaquam faciam; adamavi quippè alienos, et post eos ambulabo. *Jer.* 2, 25. — Si desperaveris lassus in die angustiae, imminuetur fortitudo tua. *Prov.* 24, 10. — Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. *1 Joan.* 2, 12. — Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordiâ ejus. *Ps.* 146, 11. — *Vide Gladium Spiritûs, Controversiarum lib. 4, parte 7, cap. 6, 7, 8. — Verbo Timor salutaris, verbo Fiducia justorum, et verbo Præsumptio. Vide etiam librum Axiomatum, verbo Spes, et verbo Desperatio.*

Pars iij.

CHARITAS ET VITIA OPPOSITA.

Charitas propriè dicta est virtus creata, contra quam censuit Magister Sententiarum *libro 1, dist. 17*; imò est forma et regina virtutum reliquarum. Illius et vitiorum oppositorum actus præcipui sunt amor benevolentiae, quo amamus Deum propter se, et proximum propter Deum. Huic opponitur odium Dei et proximi. Deindè, gaudium de bono Dei et proximi, atque his annexa consolatio spiritualis, quibus opponitur acedia, quæ est tristitia de bono Dei, et invidia, quæ est de bono proximi. Tertio, pax et concordia, quibus opponuntur discordia, contentio, schisma, bellum, rixa, seditio. Denique, misericordia, beneficentia, eleemosyna, et speciatim correctio fraterna, cui opponitur scandalum: sicut enim illa retrahit à peccato, ita hoc præbet peccandi occasionem. Ex donis Spiritûs sancti charitati etiam respondet sapientia, cui insipientia opponitur. De singulis S. Paginae documenta proponuntur.

CAPUT PRIMUM.

Charitatis perfectio et præstantia generatim.